

**ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 831/2023\***

**Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ**

**ΣΕ ΤΜΗΜΑ**

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1ου ορόφου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 1Α, Αθήνα, την 1<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:45, με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Ιωάννης Λιανός

Μέλη: Παναγιώτης Φώτης

Άννα Γκάτζιου (Εισηγήτρια)

Χρυσοβαλάντου - Βασιλική Μήλλιου

Γραμματέας: Ευγενία Ντόρντα

**Θέμα της συνεδρίασης:** Λήψη απόφασης επί της γνωστοποίησης συγκέντρωσης, σύμφωνα με τα άρθρα 5 έως 10 του ν. 3959/2011, που αφορά στην απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από τον Οργανισμό Εναλλακτικών Επενδύσεων «DIORAMA INVESTMENTS II RAIF, S.C.A.», τον οποίο διαχειρίζεται η εταιρεία με την επωνυμία «DECA INVESTMENTS Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Οργανισμών Εναλλακτικών Επενδύσεων», επί της εταιρείας με την επωνυμία «LEADER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ, ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ, ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ, ΕΞΑΓΩΓΕΣ», κατά την έννοια του άρθρου 5 παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011.

Πριν την έναρξη της συζήτησης, ο Πρόεδρος όρισε Γραμματέα της υπόθεσης την υπάλληλο της Γραμματείας Προέδρου, Αντιπροέδρου και Εισηγητών, Ευγενία Ντόρντα με αναπληρώτρια την Ηλιάνα Κούτρα.

---

\* Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε δυο (2) επιπλέον εκδόσεις με τα διακριτικά: (1) Προς Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, (2) Έκδοση για την εταιρεία «Diorama Investments II RAIF, S.C.A.». Από τις παραπάνω εκδόσεις έχουν αφαιρεθεί τα απόρρητα επιχειρηματικά στοιχεία (όπου η ένδειξη [...]) τα οποία δεν θα πρέπει να περιέλθουν σε γνώση του αντίστοιχου αποδέκτη της έκδοσης, σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 3959/2011 (ΦΕΚ 93 Α΄/20.4.2011), όπως ισχύει, και τον Κανονισμό Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ 1790/ Β΄/21.3.2023).

Στην αρχή της συζήτησης, ο Πρόεδρος, έδωσε το λόγο στην Εισηγήτρια της υπόθεσης, Άννα Γκάτζιου, η οποία ανέπτυξε συνοπτικά το περιεχόμενο της υπ' αριθ. πρωτ. οικ.9191/27.11.2023 γραπτής εισήγησης επί της κρινόμενης υπόθεσης και πρότεινε, για τους λόγους που αναφέρονται αναλυτικά στην Εισήγηση, να εγκριθεί η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση.

Η Επιτροπή στη συνέχεια, αφού αποχώρησαν από την αίθουσα οι υπηρεσιακοί παράγοντες, προχώρησε σε διάσκεψη επί της ως άνω υπόθεσης με τη συμμετοχή της Εισηγήτριας της υπόθεσης, Άννας Γκάτζιου, η οποία δεν έλαβε μέρος στην ψηφοφορία, και αφού έλαβε υπόψη την υπ' αριθ. πρωτ. οικ. 9191/27.11.2023 Έκθεση της αρμόδιας Εισηγήτριας, τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης, τις απόψεις των μελών και το ισχύον νομικό πλαίσιο,

### **ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ :**

#### **I. Η ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΑ ΠΡΑΞΗ**

1. Στις 6.10.2023 ο Οργανισμός Εναλλακτικών Επενδύσεων (ΟΕΕ) “DIORAMA INVESTMENTS II RAIF, S.C.A” (DIORAMA II ή Γνωστοποιούσα), με το υπ'αριθ. 7660 έντυπο γνωστοποίησης (Γνωστοποίηση), γνωστοποίησε στην Επιτροπή Ανταγωνισμού (Ε.Α), σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 του ν. 3959/2011 όπως ισχύει, την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου κατά την έννοια του άρθρου 5 παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011, επί της εταιρείας με την επωνυμία «LEADER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ, ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΙΕΙΣ, ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ, ΕΞΑΓΩΓΕΣ» (LEADER).
2. Δυνάμει της από 4.10.2023 Σύμβασης Πώλησης Μετοχών, η DIORAMA II θα αποκτήσει, μέσω 100% θυγατρικής εταιρείας / οχήματος ειδικού σκοπού (εφεξής SPV), το [...] % του μετοχικού κεφαλαίου της LEADER, έναντι συνολικού τιμήματος [...] €. Βάσει της Συμφωνία Μετόχων, κατόπιν της απόκτησης των μετοχών από το SPV, το τελευταίο θα συγχωνευθεί δια απορροφήσεως από τη LEADER και η αναλογία του μετοχικού κεφαλαίου της LEADER θα διαμορφωθεί ως εξής (α) DIORAMA II- [...] % και β) [...] – [...] %

#### **II. ΤΑ ΜΕΡΗ**

3. Η DIORAMA II είναι ΟΕΕ με έδρα το Μεγάλο Δουκάτο του Λουξεμβούργου, συσταθείσα στις 20.10.2021. Την DIORAMA II διαχειρίζεται η «DECA INVESTMENTS Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Οργανισμών Εναλλακτικών Επενδύσεων» (DECA), η οποία είναι ανώνυμη εταιρεία διαχείρισης οργανισμών εναλλακτικών επενδύσεων, σύμφωνα με τις προβλέψεις της οικείας Οδηγίας 2011/61/ΕΕ και τον ν. 4209/2013. Η DECA διαχειρίζεται,

επίσης, τον ΟΕΕ «Diorama Investments SICAR S.A.» (DIORAMA), ο οποίος διατηρεί ελέγχουσες συμμετοχές σε ελληνικές επιχειρήσεις, οι οποίες δραστηριοποιούνται, μεταξύ άλλων, σε επιμέρους αγορές των κλάδων μεταποίησης αγροτικών προϊόντων, τροφίμων περιλαμβανομένων των τυροκομικών προϊόντων, κατασκευής χάρτινων συσκευασιών και ζυθοποιίας<sup>1</sup>, ενώ δεν συμμετέχει στο μετοχικό κεφάλαιο άλλων εταιρειών.

4. Η DECA, εξ' επόψεως δικαίου του ανταγωνισμού, ελέγχει αποκλειστικά τις DIORAMA και DIORAMA II δυνάμει των συμβάσεων διαχείρισης ("alternative investment fund management agreements")<sup>2</sup>. Περαιτέρω, η DECA δεν ελέγχεται από άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο δεδομένου ότι όλοι οι μέτοχοί της κατέχουν μειοψηφικά ποσοστά και δεν υφίσταται συμφωνία μετόχων η οποία ρυθμίζει τις μεταξύ τους σχέσεις.

5. Η LEADER με τη σημερινή νομική της μορφή συστάθηκε το 1983. Δραστηριοποιείται στην εμπορία, αντιπροσώπευση, αποθήκευση, τυποποίηση και διανομή κυρίως γαλακτοκομικών και τυροκομικών προϊόντων. Επιπλέον, δραστηριοποιείται σε προϊόντα βουτύρου και μαργαρίνης, καθώς και σε αλίπαστα προϊόντα. Διακινεί τα προϊόντα της, κυρίως, μέσω αλυσίδων σούπερ-μάρκετ, αλλά και μικρότερων σημείων λιανικών πωλήσεων ενώ διαθέτει, επίσης, προϊόντα της στο κανάλι HO.RE.CA.

6. Σύμφωνα με τη Γνωστοποιούσα, ο υπολογιζόμενος, σύμφωνα με το άρθρο 10 ν. 3959/2011, κύκλος εργασιών καθεμίας από τις συμμετέχουσες στην υπό κρίση πράξη επιχειρήσεις κατά το 2022 είναι ο κάτωθι:

Κύκλος εργασιών 2022	Παγκόσμιος	Ελληνικός
DECA	[...]	[...]
LEADER	[...]	[...]
ΣΥΝΟΛΟ	[...]	[...]

### III. Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ- ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ Ε.Α.

7. Δυνάμει της από 4.10.2023 Σύμβασης Πώλησης Μετοχών, μετά την απόκτηση της DIORAMA II, μέσω SPV, ποσοστού [...] % επί της LEADER και μετά τη συγχώνευση δια

<sup>1</sup> Πρόκειται για τις εταιρείες α) ΝΤΑΜΑΒΑΝΤ ΑΕ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ, β) ΑΔΑΜ ΡΑΚΚ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.Β.Ε, γ) ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΖΥΘΟΠΟΙΑ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ Α.Ε και δ) ΜΙΝΕΡΒΑ Α.Ε. ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ στην οποίας το χαρτοφυλάκιο περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων τα σήματα «ΜΙΝΕΡΒΑ», «ΧΩΡΙΟ», «ΡΕΓΓΙΝΑ», «PUMMARO», «ΦΑΣΤ», «ΤΟΠ», «BRAVA», «BENECOL», «ΣΑΒΟΙ».

<sup>2</sup> Βλ. σχετικά και Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για θέματα δικαιοδοσίας, βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 139/2014 (εφεξής «Ανακοίνωση Δικαιοδοσίας»), παρ. 15. Βλ. τις σχετικές Συμβάσεις Διαχείρισης.

απορροφήσεως του SPV από την LEADER, στην οποία η DIORAMA II θα κατέχει ποσοστό [...]%, η LEADER θα τελεί υπό τον αποκλειστικό έλεγχο της DIORAMA II και, εμμέσως, της DECA. Και τούτο διότι: α) η DIORAMA II θα διαθέτει την πλειοψηφία επί του μετοχικού κεφαλαίου της LEADER και, εντεύθεν, θα έχει την απόλυτη πλειοψηφία σε επίπεδο Γενικής Συνέλευσης της νέας οντότητας, οι αποφάσεις της οποίας λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία, εκτός αν άλλως προβλέπεται στον νόμο, β) η DIORAMA II θα διαθέτει απόλυτη πλειοψηφία σε επίπεδο Διοικητικού Συμβουλίου της LEADER, οι αποφάσεις του οποίου λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία, γ) δεν προκύπτουν δικαιώματα αρνησικυρίας στον μειοψηφούντα μέτοχο ενώ τα ζητήματα για τα οποία απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του μειοψηφούντος μετόχου<sup>3</sup>, τόσο σε επίπεδο Γ.Σ. όσο και σε επίπεδο Δ.Σ., δεν αφορούν σε θέματα που έχουν ουσιώδη σημασία για την επιχειρηματική στρατηγική συμπεριφορά της εταιρείας και δεν βαίνουν πέραν των δικαιωμάτων που συνήθως παρέχονται σε μειοψηφούντες μετόχους, προκειμένου να προστατεύσουν τα οικονομικά τους συμφέροντα<sup>4</sup>.

8. Κατά συνέπεια η γνωστοποιηθείσα συναλλαγή συνιστά συγκέντρωση κατ' άρθρο 5 του ν. 3959/2011, ως ισχύει.

9. Η υπό κρίση συγκέντρωση υπόκειται σε προηγούμενη γνωστοποίηση, εμπίπτουσα στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011 καθώς, βάσει των κύκλων εργασιών που παρατίθενται ανωτέρω σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 10 ν. 3959/2011, έχει εθνική διάσταση. Η υπό κρίση συγκέντρωση δεν έχει ενωσιακή διάσταση, καθώς δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 1 παρ. 2 και 3 του Κανονισμού (ΕΚ) 139/2004.

10. Η υπό κρίση συγκέντρωση υπεβλήθη εμπροθέσμως και παραδεκτώς ενώπιον της Ε.Α. και κατέστη προσήκουσα στις 3.11.2023. Η προθεσμία έκδοσης απόφασης της Ε.Α. επί της γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης παρέρχεται στις 4.12.2023.

#### IV. ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ – ΜΕΡΙΔΙΑ ΑΓΟΡΑΣ

##### IV.1 Σχετικές προϊοντικές αγορές

11. Ως σχετικές προϊοντικές αγορές, στις οποίες δραστηριοποιούνται οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις, θεωρούνται οι εξής: 1) αγορά τυροκομικών προϊόντων, 2) αγορά βουτύρου, 3) αγορά μαργαρίνης, 4) αγορά λευκού γάλακτος, 5) αγορά γιαουρτιού<sup>5</sup>, 6) αγορά κρέμας γάλακτος, 7) αγορά καταναλωτικής κρέμας σε σπρέι (σαντιγύ), 8) αγορά κρύων

<sup>3</sup> Βλ. Συμφωνία Μετόχων.

<sup>4</sup> Βλ. σχετικά Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για θέματα, παρ. 66.

<sup>5</sup> Βλ. αποφάσεις Ε.Α. 515/VI/2011, 598/2014 και 650/2017.

σως<sup>6</sup>, 9) αγορά λαδιών<sup>7</sup>, 10) αγορά προϊόντων τομάτας<sup>8</sup>, 11) αγορά αλίπαστων, 12) αγορά προϊόντων φυτικής προέλευσης, 13) αγορά τυποποιημένων χυμών<sup>9</sup>, 14) αγορά κετσαπ/έτοιμων σαλτσών<sup>10</sup>, 15) αγορά χαρτοκυτίων<sup>11</sup>, 16) αγορά πλαστικών πωμάτων<sup>12</sup>, 17) αγορά μπίρας<sup>13</sup>.

12. Για τους σκοπούς της υπό κρίση υπόθεσης, η αγορά τυροκομικών προϊόντων δύναται να διακριθεί περαιτέρω σε: (i) μαλακά τυριά και τυριά τυρογάλακτος (π.χ. φέτα, μυζήθρα, μανούρι κ.λπ.), (ii) ημίσκληρα τυριά (κυρίως κίτρινα τυριά όπως κασέρι, edam, κ.λπ.) και (iii) σκληρά τυριά (κυρίως κίτρινα τυριά όπως κεφαλογραβιέρα, γραβιέρα κ.λπ.), με περαιτέρω διάκριση κάθε υποκατηγορίας σε χύμα και τυποποιημένα τυριά<sup>14</sup>.

13. Η αγορά βουτύρου δύναται να διαχωριστεί, αναλόγως του είδους της πελατείας σε i) λιανικό εμπόριο και ii) σε λοιπά κανάλια, όπως χονδρεμπόριο/διανομείς, βιομηχανία/βιοτεχνία, foodservice, κ.λπ<sup>15</sup>.

14. Ομοίως, η αγορά μαργαρίνης μπορεί να διαχωριστεί, αναλόγως του είδους της πελατείας, σε i) λιανικό εμπόριο και ii) σε λοιπά κανάλια, όπως χονδρεμπόριο/διανομείς, βιομηχανία/βιοτεχνία, foodservice, κ.λπ<sup>16</sup>

## IV.2 Σχετική γεωγραφική αγορά

15. Ως σχετική γεωγραφική αγορά των ως άνω προϊόντικών αγορών δύναται να θεωρηθεί το σύνολο της ελληνικής επικράτειας.

## IV.3 Μερίδια αγοράς<sup>17</sup>

16. Στην υπό κρίση συγκέντρωση, οι σχετικές αγορές, στις οποίες δραστηριοποιούνται τα μέρη και παρατηρούνται οριζόντιες σχέσεις και επικαλύψεις, είναι οι εξής:

- i) Η αγορά των τυποποιημένων τυροκομικών προϊόντων με περαιτέρω διάκριση σε
  - α) τυποποιημένα μαλακά, β) τυποποιημένα ημίσκληρα και γ) τυποποιημένα

<sup>6</sup> Βλ. αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, COMP/M.1990 - Unilever/Bestfoods, παρ. 22-27, COMP/M. 1802 - Unilever/AmoraMaille, παρ. 8-17, COMP/M.6895 - 3G Special Situations Fund III/Berkshire Hathaway/H J Heinz Company, παρ. 18, M.9495 - FORTENOVA GRUPA / POSLOVNI SISTEMI MERCATOR, παρ. 34-35.

<sup>7</sup> Βλ. απόφαση Ευρωπαϊκής Επιτροπής COMP/M.1990 - Unilever/Bestfoods, παρ. 33-35.

<sup>8</sup> Βλ. απόφαση Ε.Α. 101/Π/1999.

<sup>9</sup> Βλ. αποφάσεις Ε.Α. 357/V/2007, 515/VI/2011, 743/2021.

<sup>10</sup> Βλ. απόφαση Ε.Α. 34/Π/1999.

<sup>11</sup> Πρόκειται για παραγωγή χαρτοκυτίων υγρών τροφίμων και συγκεκριμένα παραγωγή χαρτοκυτίων με αέτωμα για γάλα και χυμό.

<sup>12</sup> Βλ. απόφαση Ε.Α. 149/Π/2000.

<sup>13</sup> Βλ. απόφαση Ε.Α. 606/2015

<sup>14</sup> Βλ. αποφάσεις Ε.Α. 314/V/2006, 394/V/2008, 515/VI/2011, 598/2014, 613/2015, 650/2017 και 743/2021.

<sup>15</sup> Βλ. αποφάσεις Ε.Α. 314/V/2006, 541/VII/2012, 663/2018, 657/2018, 743/2021 και 754/2021 καθώς και απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής COMP/M.5046- FRIESLAND FOODS/CAMPINA.

<sup>16</sup> Βλ. αποφάσεις Ε.Α. 663/2018 και 657/2018.

<sup>17</sup> Υπολογισμένα βάσει αξίας.

σκληρά. Και στις τρεις εν λόγω αγορές, το μερίδιο της νέας οντότητας για το 2022 για κάθε μία από αυτές δεν ξεπερνά το [0-5]%.

- ii) Η αγορά βουτύρου στο κανάλι λιανικής. Βάσει των στοιχείων του φακέλου, στην αγορά του βουτύρου στο κανάλι της λιανικής, στο οποίο δραστηριοποιείται η DECA μέσω της MINEPBA, το ποσοστό της εταιρείας ανέρχεται για το 2022 σε [5-10]<sup>18</sup> και της LEADER σε [0-5]%, ήτοι συνολικά το μερίδιο της νέας οντότητας ανέρχεται σε ποσοστό [5-10]%.
- iii) Η αγορά μαργαρίνης ανά κανάλι πώλησης (κανάλι λιανικής και λοιπά κανάλια<sup>19</sup>). Βάσει των στοιχείων του φακέλου, στην αγορά της μαργαρίνης στο κανάλι της λιανικής, το ποσοστό της DECA, στο οποίο δραστηριοποιείται μέσω της MINEPBA, ανέρχεται για το 2022 σε περίπου [15-25]<sup>20</sup> ενώ της LEADER δεν ξεπερνά το [0-5]%, ήτοι το μερίδιο της νέας οντότητας ανέρχεται συνολικά σε ποσοστό περίπου [15-25]%. Στα λοιπά κανάλια, το μερίδιο της νέας οντότητας δεν ξεπερνά συνολικά το [0-5]%.

## V. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

17. Λαμβάνοντας υπόψη τις δραστηριότητες και τα μερίδια των μερών, η αγορά της μαργαρίνης στο κανάλι της λιανικής είναι οριζοντίως επηρεαζόμενη σχετική αγορά. Σημειώνεται ότι δεν προκύπτουν καθέτως επηρεαζόμενες σχετικές αγορές.

18. Στην οριζοντίως επηρεαζόμενη σχετική αγορά της μαργαρίνης, η επαύξηση του μεριδίου, συνεπεία της υπό κρίση συγκέντρωσης, είναι αμελητέα, ήτοι ανέρχεται μόλις σε [0-5]<sup>21</sup>. Ως εκ τούτου, δεν θα υπάρξει μεταβολή στην διάρθρωση και τα μερίδια της εν λόγω αγοράς καθώς και στις ανταγωνιστικές συνθήκες αυτής. Συνοψίζοντας, η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση δεν αναμένεται να προκαλέσει σημαντικό περιορισμό του ανταγωνισμού και δεν προκαλούνται σοβαρές αμφιβολίες ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού σε οποιαδήποτε από τις ανωτέρω εξεταζόμενες αγορές.

<sup>18</sup> Πηγή Nielsen : TTL GREECE S/M + SUP/TES without Lidl προσκομισθείσα με την υπ' αριθ. πρωτ. 8204/24.10.2023 επιστολή παροχής στοιχείων της Γνωστοποιούσας.

<sup>19</sup> Όπως χονδρεμπόριο/διανομείς, βιομηχανία/βιοτεχνία, foodservice κ.λπ.

<sup>20</sup> Πηγή Nielsen : TTL GREECE S/M + SUP/TES without Lidl.

<sup>21</sup> Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει αποφανθεί σε πληθώρα αποφάσεών της ότι όταν η επαύξηση του μεριδίου μίας απορροφώσας/ αποκτώσας συμμετοχή επιχείρησης στη σχετική αγορά κυμαίνεται μεταξύ 0-5% θεωρείται «οριακή» ή «αμελητέα», εκτός αν η επιχείρηση-στόχος ασκεί ιδιαίτερη ανταγωνιστική πίεση στην αποκτώσα επιχείρηση. Βλ. αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής COMP/M.4844 - FORTIS/ ABN AMRO, παρ. 137-140, 155-156 M.5384-BNP PARIBAS/FORTIS, παρ. 89-90 και 95-96, COMP/M.2495- HANIEL/FELS, M.6704-REWE TOURISTIK GMBH/FERID NASR/ECIM HOLDING SA παρ. 30-32 και 39, M.6132-CARGILL/KVB παρ. 52-53 και 60, M.5717- THE STANLEY WORKS/ THE BLACK& DECKER CORPORATION- παρ. 32, 37, 46 και 59.

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ**

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού σε Τμήμα, εγκρίνει ομόφωνα, κατ' άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 3959/2011, την υπ' αρ. πρωτ. 7660/6.10.2023 γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση που αφορά την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου της «DIORAMA INVESTMENTS II RAIF, S.C.A.» (DIORAMA II) επί της «LEADER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ, ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ, ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ, ΕΞΑΓΩΓΕΣ» (LEADER), δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, παρ' ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παραγράφου 1 του άρθρου 6 ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες, ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές στις οποίες αφορά.

Η απόφαση εκδόθηκε την **1<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2023**.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 27 παρ. 1 του ν. 3959/2011.

Ο Πρόεδρος

Ιωάννης Λιανός

Η Συντάκτρια της Απόφασης

Άννα Γκάτζιου

Η Γραμματέας

Ευγενία Ντόρντα